
Berton Chiara Presente Marcon Andrea Assente

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Berton Davide Presente Martini Morena Presente

Presente/Assente

Bianchin Cristina Assente Pegoraro Davide Assente
Cenci Andrea Presente Trevisan Gilberto Assente

Presente/Assente

N°53
Reg. delib.
Del 30-11-2022

Galvan Giulia Presente Zonta Marco Presente

OGGETTO

Battaglin Helga

Ganassin Paola Presente

Presente

Presenti    9 Assenti    4

Lando Doris

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Presente

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000)

ORIGINALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione –
DUP 2022/2024”, nonché il bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera di
C.C. n. 2 e n. 3 del 09 febbraio 2022, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono
contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire
nell’arco del triennio;

la deliberazione di G.C. n. 19 del 18.02.2022, con la quale è stato approvato, ai sensi
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024.
Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 e
conseguentemente accertato un risultato di amministrazione pari ad €. 2.470.727,55 così
rappresentato:

TOTALE AVANZO COMPLESSIVO ANNO 2021 2.470.727,55

Di cui AVANZO ACCANTONATO 1.145.336,00

Di cui AVANZO VINCOLATO 553.513,36

Di cui AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 182.247,56

Di cui AVANZO DISPONIBILE 589.630,63

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 37-bis del Decreto Legge 21 marzo 2022 n. 21 convertito
con Legge n. 51 del 20.05.2022, con determinazione del Responsabile Area Finanziaria n. 491 del
14.09.2022, sono state rideterminate le quote vincolate Covid del risultato di amministrazione
dell’esercizio finanziario 2021, confermando comunque il valore complessivo del risultato di
amministrazione esercizio 2021 risultante dal rendiconto della gestione 2021, che resta fissato in €.
2.470.727,55 e così rappresentato:

TOTALE AVANZO COMPLESSIVO ANNO 2021 2.470.727,55

Di cui AVANZO ACCANTONATO 1.145.336,00

Di cui AVANZO VINCOLATO 509.104,78

Di cui AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 182.247,56

Di cui AVANZO DISPONIBILE 634.039,21

EVIDENZIATO che con determinazione del Responsabile Area Finanziaria n. 235 del 12.05.2022
è stata effettuata una variazione al bilancio per l’utilizzo di una quota vincolata del risultato di
amministrazione  2021 da trasferimenti  per € 27.123,95, derivante da economie di spesa registrate
nell’esercizio precedente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.06.2022 è stata effettuata
una variazione al bilancio con applicazione di una ulteriore quota del risultato di amministrazione
2021 per complessive € 522.210,70 di cui € 213.963,14 avanzo vincolato, € 182.247,56 avanzo
destinato agli investimenti, € 126.000,00 avanzo disponibile;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01.08.2022 è stata effettuata
una variazione al bilancio con applicazione di una ulteriore quota del risultato di amministrazione
vincolato anno 2021 per complessive € 58.000,00;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.09.2022 è stata effettuata
una variazione al bilancio con applicazione di una ulteriore quota del risultato di amministrazione
disponibile anno 2021 per complessive € 507.138,00 (applicazione avanzo disponibile per €
533.138,00 e svincolo quota avanzo disponibile per € 26.000,00 già destinato a spese correnti una
tantum (a detrarre));

CONSIDERATO che per effetto dei provvedimenti soprarichiamati il risultato di amministrazione
esercizio 2021, presenta la seguente evoluzione:
COMPOSIZIONE RISULTATO
AMMINISTRAZIONE

Avanzo accertato da
Rendiconto Anno

2021

Avanzo già applicato in
precedenti variazioni

Avanzo residuo da
applicare

fondi accantonati 1.145.336,00 0 1.145.336,00

fondi vincolati 509.104,78 299.087,09 210.017,69

fondi destinati agli investimenti 182.247,56 182.247,56 0

fondi disponibili 634.039,21 633.138,00 901,21

TOTALE 2.470.727,55 1.114.472,65 1.356.254,90

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno;

RICHIAMATO altresì l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che le
variazioni in entrata tra titoli e tipologie e quelle in spesa tra missioni e programmi rientrano nella
competenza del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO CHE, alla data attuale, questo Ente non sta utilizzando anticipazioni di cassa ne
entrate a specifica destinazione per il pagamento di spese correnti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

VISTE le richieste presentate dai responsabili dei servizi finalizzate alla necessità di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione sia per quanto riguarda il bilancio corrente che il bilancio
investimenti;

RITENUTO  applicare con il presente provvedimento una quota dell’avanzo di amministrazione
accantonato anno 2021 per € 40.000,00 da destinare al finanziamento del bilancio corrente ed in
particolare al finanziamento della spesa degli arretrati contrattuali da riconoscere ai dipendenti  per
le annualità 2019-2020-2021, a seguito del rinnovo dei contratto CCNL Funzioni Locali sottoscritto
in data 16.11.2022, ed in particolare:

Avanzo applicato

40.000,00 Bilancio corrente

40.000,00TOTALE AVANZO APPLICATO ANNO 2021

T�L�����....����

Avanzo accantonato

Altri accantonamenti

fondo aumenti contrattuali personale dipendente

DATO ATTO che tale modifica apporta la conseguente variazione al Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024,
al fine di garantire la continuità e l’erogazione di servizi ai cittadini, a seguito della puntuale analisi
dei fabbisogni preventivati, in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi
indicati nel Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 143 del 18.11.2022 con la quale è stata adottata una modifica
al piano triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e all’elenco annuale 2022 con inserimento nella
“Scheda D” (elenco degli interventi del programma) dei seguenti interventi:

“RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUOMO. RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO
ADIBITO A SERVIZI E SALA PARROCCHIALE. TERZO STRALCIO:
PAVIMENTAZIONE”. Importo complessivo dell’opera € 1.350.000,00 di cui € 1.133.000,00
per lavori ed € 217.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione (CUP:
C24H22000530004)

da finanziare mediante assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti e che, con
provvedimento posto all’ordine del giorno di questa seduta di C.C., si è provveduto ad approvare
tale modifica, comportando altresì l’adeguamento degli strumenti di programmazione ed in
particolare il D.U.P. 2022/2024;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa con
particolare:
con riferimento alla deliberazione della G.C. n. 142 del 18.11.2022 avente ad oggetto
“RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUOMO. RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO
ADIBITO A SERVIZI E SALA PARROCCHIALE. TERZO STRALCIO: PAVIMENTAZIONE.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”, si rende necessario l’inserimento
nel bilancio 2022 degli stanziamenti per l’importo del progetto definitivo di € 1.350.000,00;

CONSIDERATO CHE :
l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del
Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:
Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza1.
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle
spese.
Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.2.
Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di3.
ciascun anno.

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2, adottare
apposita variazione di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa, tenuto
altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel
D.U.P. 2022/2024;

VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e
sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2022/2024 secondo le seguenti
risultanze:

Anno 2022
 BILANCIO CORRENTE

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 164.693,60

CA 164.693,60

Variazioni in diminuzione
CO 89.291,05

CA 89.291,05

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 342.661,33

CA 324.917,00

Variazioni in diminuzione
CO 227.258,78

CA 249.514,45

TOTALE PARZIALE
CO 75.402,55 115.402.55

CA 75.402,55 75.402,55

Applicazione avanzo accantonato per
aumenti contrattuali personale
dipendente 2019-2021

CO
40.000,00 0

TOTALE A PAREGGIO

CO 115.402,55 115.402,55

CA 75.402,55 75.402,55

BILANCIO INVESTIMENTI
ENTRATA Importo Importo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Variazioni in aumento
CO 1.475.000,00

CA 15.000,00

Variazioni in diminuzione
CO 780.000,00

CA 780.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.475.000,00

CA 15.000,00

Variazioni in diminuzione
CO 780.000,00

CA 780.000,00

TOTALE PARZIALE
CO 695.000,00 695.000,00

CA -765.000,00 -765.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO 695.000,00 695.000,00

CA -765.000,00 -765.000,00

BILANCIO ATTIVITA’ FINANZIARIE
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.350.000,00

CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.350.000,00

CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0

CA 0

TOTALE PARZIALE
CO 1.350.000,00 1.350.000,00

CA 0 0

TOTALE A PAREGGIO CO 1.350.000,00 1.350.000,00

CA 0 0

Anno 2023
BILANCIO CORRENTI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 34.200,00

Variazioni in diminuzione CO 1.081,73

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 69.700,00

Variazioni in diminuzione CO 36.581,73

TOTALE PARZIALE CO 33.118,27 33.118,27

TOTALE A PAREGGIO CO 33.118,27 33.118,27

BILANCIO INVESTIMENTI
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0

Variazioni in diminuzione CO 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 1.350.000,00

Variazioni in diminuzione CO 0

TOTALE PARZIALE CO 0 1.350.000,00

FPV ENTRATA DA INDEBITAMENTO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

1.350.000,00 1.350.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO 1.350.000,00 1.350.000,00

Anno 2024
BILANCIO CORRENTI

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 9.200,00

Variazioni in diminuzione CO 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 9.200,00

Variazioni in diminuzione CO 0

TOTALE PARZIALE CO 9.200,00 9.200,00

TOTALE A PAREGGIO CO 9.200,00 9.200,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli
equilibri generali di bilancio nonché con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)
2022/2024;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni di bilancio di cui all’allegato A) risulta altresì
modificato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e il quadro riepilogativo
dell’evoluzione del risultato di amministrazione 2021, come segue:

COMPOSIZIONE RISULTATO
AMMINISTRAZIONE

Avanzo
accertato
Rendiconto
Anno 2021

Avanzo già
applicato in
precedenti
variazioni

Avanzo
applicato con la
presente
proposta di
variazione

Avanzo residuo
da applicare

fondi accantonati 1.145.336,00 0 40.000,00 1.105.336,00

fondi vincolati 509.104,78 299.087,09 0 210.017,69

Fondo destinati agli
investimenti

182.247,56 182.247,56 0 0

fondi disponibili 634.039,21 633.138,00 0 901,21

TOTALE 2.470.727,55 1.114.472,65 40.000,00 1.316.254,90

DATO ATTO che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell’ambito del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

ACQUISITI  i pareri favorevoli:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di dare atto che con la presente variazione è stata recepita la modifica del piano triennale dei2.
lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, adottata con deliberazione di G.C. n. 143 del
18.11.2022, sottoposto all’approvazione del C.C. al punto dell’ordine del giorno precedente al
presente provvedimento, adeguando conseguentemente il D.U.P. 2022/2024 per la parte di
interesse;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

di dare atto che  la nuova opera inserita nei presenti  strumenti di programmazione ed in3.
particolare per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUOMO.
RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO ADIBITO A SERVIZI E SALA
PARROCCHIALE. TERZO STRALCIO: PAVIMENTAZIONE” dell’importo complessivo €
1.350.000,00 sarà finanziata mediante assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 42 dell’art. 175,4.
comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza riportate
analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di dare atto che a seguito delle variazioni di cui all’allegato A) la situazione aggiornata della5.
composizione del risultato di amministrazione anno 2021 risulta la seguente:

COMPOSIZIONE RISULTATO
AMMINISTRAZIONE

Avanzo
accertato
Rendiconto
Anno 2021

Avanzo già
applicato in
precedenti
variazioni

Avanzo
applicato con la
presente
proposta di
variazione

Avanzo residuo
da applicare

fondi accantonati 1.145.336,00 0 40.000,00 1.105.336,00

fondi vincolati 509.104,78 299.087,09 0 210.017,69

Fondo destinati agli
investimenti

182.247,56 182.247,56 0 0

fondi disponibili 634.039,21 633.138,00 0 901,21

TOTALE 2.470.727,55 1.114.472,65 40.000,00 1.316.254,90

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati6.
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali parti
integranti e sostanziali;

di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;7.

di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore, come da allegato D) al presente8.
provvedimento;

di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione, provvederà ad assegnare ai9.
Responsabili dei Servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione dei
provvedimenti nell’ambito dei propri poteri gestionali;

 di provvedere alla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2016,10.
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

INTERVIENE IL SINDACO: Punto n.6 all'Ordine del Giorno. Si tratta della variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024. (art.175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000.
Lascio la parola al Vicesindaco, Assessore al Bilancio Berton Davide.

INTERVIENE IL VICESINDACO BERTON: Buonasera a tutti. La variazione di bilancio,
l'ultima di quest'anno per tempistiche, prevede un'applicazione di avanzo di
Amministrazione che era stato accantonato perché è stato firmato il rinnovo contrattuale
dei pubblici dipendenti e il comparto degli Enti locali, e quindi prevedrebbe che entro
dicembre si paghino gli arretrati e si applichi la maggiorazione stipendiale. Noi avevamo
accantonato una cifra che è risultata anche eccedente a quello che poi è stato l'aumento
contrattuale, quindi noi rispetteremo... forse siamo uno dei pochi Comuni che lo farà,
rispetteremo il dettame del nuovo contratto decentrato e pagheremo con la busta paga di
dicembre ai nostri dipendenti le maggiorazioni e gli arretrati contrattuali.
Il resto della variazione comprende delle variazioni che sono funzionali al funzionamento
del Comune nell'ordine di 1.000-2.000-3.000 euro, alcune sono un po' più corpose,
arriviamo a 10.000 euro su qualche capitolo che viene scaricato per non necessarietà di
fare spese, viene poi riadeguata ulteriormente tutta la parte delle utenze perché abbiamo
dovuto incrementare ulteriormente le disponibilità per le utenze di energia e gas di tutti gli
stabili, e con la parte eccedente – perché abbiamo stranamente un’eccedenza di parte
corrente – viene caricato per 11.344 euro il fondo di riserva, che arriva quindi ad essere a
quasi 50.000 euro, fondo di riserva che può essere utilizzato da qui al 31/12, dovessero
esserci delle necessità, per sopperire ad eventuali mancanze di risorse su alcuni
stanziamenti, ed eventualmente può essere applicato interamente in parte investimenti per
poter fare o per andare a finanziare una parte delle opere pubbliche che sono in corso, o
fare delle piccole lavorazioni o degli acquisti che a fine anno sono sempre necessari e che
vengono di solito... anche era una prassi che in queste Amministrazioni in passato è stata
adottata, e con le ultime rimanenze si tenevano magari per la fine dell'anno l'acquisto di
qualche attrezzatura o qualche piccola lavorazione da fare con il fondo di riserva, in modo
a ridurre il più possibile l'avanzo di Amministrazione.

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie, Vicesindaco. È aperta la discussione. Ganassin
Paola.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Allora, è una variazione che recepisce
questi piccoli cambiamenti di spostamento da un capitolo all'altro per esigenze ordinarie,
ma questa variazione recepisce primariamente proprio il discorso del mutuo per il terzo
stralcio di piazza Duomo, i 1.1350.000 euro, che giusto prima il Sindaco specificava si è
stati costretti a definire con un mutuo perché alcune operazioni urbanistiche sono in itinere
e non hanno avuto ancora la conclusione, perché per trovare le risorse, per finanziare le
opere pubbliche, i metodi sono già stati elencati e le entrate più importanti derivano dalle
operazioni urbanistiche. Ma quanto sono utili, convenienti, adeguate per il nostro territorio
queste operazioni urbanistiche? Perché io ho sempre tanto sentito parlare di soldi, di
entrate, ma un discorso fatto in modo serio e approfondito sul nostro territorio non è mai
stato fatto, diciamo di sì a tutti perché entrano soldi e finanziamo la qualunque. Le
operazioni urbanistiche che si prevedono per queste entrate così alte, per coprire queste

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

maggiori spese per la piazza, sono operazioni importanti che andranno fortemente ad
impattare sul nostro territorio. In fase di convocazione di Capigruppo consiliare il Sindaco
me ne ha elencate alcune: si parla di un ennesimo sportello unico per la ditta Wilier, che
chiederà un grosso ampliamento della ditta, il secondo; si parla di... e questo insomma,
potrebbe anche essere una cosa positiva, di uno spostamento di una ditta che fa trasporti
di gasolio nella parte di Via Santa Giustina, si trasferirà lungo la Statale; poi, la cosa che
mi preoccupa maggiormente è il cambio di destinazione d'uso di un paio di capannoni
agricoli esistenti in Via Stazione, e io non vorrei mai che fossero la base per un progetto
molto più ampio che partisse da un cambio di destinazione di edifici agricoli. Avranno
anche un'entrata importante per il nostro Ente, ma cosa ci porterà? Forse qualcuno ci
dovrebbe riflettere o è tutto semplice? Il terreno non vale niente? Sentiamo discussioni
infinite a Bassano per una zona che viene deturpata, a Rossano succede di tutto e
nessuno se ne interessa. Allora, il gioco vale veramente la candela? Una piazza da 5
milioni di euro per Rossano Veneto vale un territorio deturpato in questo modo? Il territorio
è stato completamente compromesso in questi anni perché ci si è accaniti contro
l'Amministrazione Trevisan, ma io non ho visto un cambio di passo, un cambio di passo c'è
stato nella prima Amministrazione Martini e poi c'è stato il sì a tutto, senza nessun tipo di
ragionamento.
Allora, sostituiamo in questo momento le entrate derivanti da operazioni urbanistiche con
un mutuo, ma non so dove si stia peggio. Io vi inviterei veramente a riflettere su quello che
volete continuare a fare per Rossano perché saremmo anche negli ultimi 6 mesi di
mandato, ma ad oggi una soluzione non c'è, ed era il caso di fare una piazza così
dispendiosa e per il nostro paese e mettere il paese in queste condizioni? Ecco, questa
variazione di bilancio recepisce questo ma forse dietro ha altre strategie, altre idee. Noi
non siamo d'accordo con questa variazione.

INTERVIENE IL SINDACO: Resto basita e offesa da accuse campate in aria, perché dire
che diciamo di sì a tutto senza alcun tipo di ragionamento è offendere non solo
l'intelligenza degli Amministratori di quest’Amministrazione, ma anche quella dei tecnici.
Probabilmente, lei pensa che noi si dica di sì a tutto perché lei vede quello che arriva in
Consiglio comunale, che è già scremato da tanto lavoro fatto dagli uffici. A me piacerebbe
poter dire di sì a tutto perché avremmo avuto sicuramente almeno un quarto in più degli
oneri che abbiamo avuto, ma purtroppo su alcune operazioni e su alcune richieste
abbiamo detto di no perché erano inconcepibili e incontrovertibilmente nocive per il nostro
territorio. Noi non siamo andati a mercificare un territorio o a squartare un territorio
laddove non avevamo detto quello che volevamo fare già in campagna elettorale, noi
abbiamo detto esattamente in campagna elettorale che avremmo dato con
quest’Amministrazione l'avvio ad eventuali urbanizzazioni e lottizzazioni, laddove ci fosse
stata la richiesta da parte dei privati o da parte di persone che lo fanno di mestiere,
mettendo le perequazioni al massimo, cosa che non abbiamo fatto e continuiamo a non
fare per chi ha fatto la richiesta della prima casa.
La cosa vera di quest’Amministrazione è che ha dato la risposta per la prima casa a
moltissime famiglie, perché sono centinaia le risposte di costruzione alla prima casa che
abbiamo dato a figli di rossanesi, a genitori che volevano costruire la casa per i figli. Le
lottizzazioni date da quest’Amministrazione sono una, una soltanto, e la ridarei anche
domani mattina per il luogo dov'è e per come è stata concordata.
Per quanto riguarda gli sportelli unici, ci sono stati sportelli unici a cui hanno detto di no, ci
sono stati sportelli unici a cui abbiamo detto di sì e lei vede in Consiglio comunale solo
quelli a cui abbiamo detto di sì. L'operazione dei due e capannoni agricoli – che sono lì
vuoti da sempre – le ho anche spiegato che non sono capannoni che verranno utilizzati
per produrre, perché la produzione ce l’hanno a sud e sono confinanti, ma saranno
capannoni adibiti a magazzino, che è una cosa ben diversa. È una cosa ben diversa. E il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

terreno non sarà deturpato perché lo è già, perche i capannoni sono già esistenti. Ecco,
quindi bisogna stare attenti e pesare bene le parole. Poi, Rossano Veneto vale una piazza
da 5 milioni e mezzo? No, Rossano Veneto per me vale una piazza da 12 milioni. Mi
dispiace di non aver fatto opere pubbliche da 100 milioni di euro per la mia Rossano,
perché io a Rossano voglio bene e non voglio che Rossano venga additata come un
Paese dove non c'è niente, dove sembrava il Bronx, dove sembrava di essere in uno dei
quartieri più malfamati della più malfamata città del mondo, Rossano valeva e vale molto
di più di una piazza da 5 milioni, e mi stupisco che una rossanese che vuole bene a
Rossano lo dica. Dopo, ricordiamoci che se andiamo a farci, a costruirci una villetta, una
villetta unifamiliare, quanto costa con i prezzi di adesso? Sicuramente non meno di
900.000 euro, 800.000-900.000 euro. Una villetta nella nostra Rossano. Se la fai, quelli
sono i prezzi. E allora se una villetta costa 800.000 euro, ci stupiamo di quanto costa una
piazza che è, come dire, 4-5 villette? La proporzione c’è, ma siccome dobbiamo fare
Opposizione e dobbiamo farla sparando alla grande, allora diciamo queste cose che
offendono l'intelligenza di chi le dice.
Detto questo, io invito veramente, e faccio anche la dichiarazione di voto, a votare
favorevolmente a quanto detto. Se non ci sono altri interventi, chiuderei la discussione e
chiedo di fare la dichiarazione di voto.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: È già stata fatta, votiamo contrari a questa
variazione di bilancio.

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata
con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Ganassin Paola e Berton Chiara) legalmente
espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli n. 7, contrari n.
2 (Ganassin Paola e Berton Chiara) legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e
votanti

TRASCRIZIONE DA AUDIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Martini Morena  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 30-11-2022


